INDICAÇÃO No 217/10

                        Indico ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos

regimentais, providências do Setor competente da Municipalidade no

sentido de serem construídas grades de proteção nos muros de arrimo

existentes no Ribeirão Guararema, situados no Bairro do Nogueira,

principalmente naquele localizado na sua margem esquerda em frente ao

trecho inicial da Rua Jordano Lunardini e no que está sendo

construído no prolongamento dessa via pública e em frente à Pista de

Skate Alessandro de Souza.

Justificativa

                        O muro de arrimo que vem sendo edificado nas

margens do Ribeirão Guararema localizada no prolongamento da Rua

Jordano Lunardini e em frente à Pista de Skate Alessandro de Souza

virá ajudar no combate às cheias que ocorrem no Bairro do Nogueira,

sendo interessante que a Municipalidade, também, providencie a

implantação de grade de proteção sobre o mesmo em toda aquele trecho

do ribeirão.

                        Também, o muro de arrimo já existente no

trecho localizado na margem esquerda daquele ribeirão, em frente ao

trecho inicial da Rua Jordano Lunardini, não possui ainda grades de

proteção, as quais se sabe são extremamente necessárias.

                        Por isso, reivindica-se que venha a

Prefeitura Municipal a construir as grades de proteção sobre os muros

de arrimo existentes no Ribeirão Guararema, no Bairro do Nogueira,

que ainda não as possuem, a fim de oferecer uma maior segurança aos

seus moradores.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2010

Luiz Alves Pereira

Vereador